
ROMANIA

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAŢILOR SENATUL

PR0IECT DE LEGE

pentru completarea Legii nr. 205/2004 privind protectia anima]elor.

În temeiul art.  1  alin. (3) şi (5) şi art. 69 din Constituţia României, Parlamentul României

adoptă prezenta lege :

Articol unic

Legea.nr.  205/2004  privind  protecţia  animalelor,  republicată  în  Monitorul  Oficial  al

României,  Partea  1,  nr.  320  din  30  aprilie  2014,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  se

modifică şi se completează după cum umază:

După ariicolul 6 se introduce un nou articol, ariicolu] 6L, cu următorul cuprins:

Art.  6t.  -    (1)  Este  interzisă  organizarea,  promovarea  sau  participarea  la  concursuri,
competiţii, spectacole, demonstraţii sau alte tii)ui de evenimente publice sau private care implică
utilizarea  animalelor   indiferent  de   specie   sau   statut   (domestic/sălbatic)   ^mtr-un   mod   ce   le

provoacă:

a)   suferinţă fizică sau psihică;

b)   stres sau fiică;

c)    efortfizic;

d)   condiţionare sau dresaj prin metode coercitive ori dueroase.

(2) Sunt considerate ca fiind activităţi dăunătoare şi interzise umătoarele:

a) Folosirea anima]elor în circuri, spectacole ambulante, parade, demonstraţii, festivaluri
sau alte expoziţii interactive pentm divertisment, indiferent de metodele de dresaj utilizate.



ROMAŢ\'IA

b)  Organizarea  de  curse  cu  câini,  cai  sau  alte  specii,  dacă  acestea  implică  efort  fizic,
utilizarea  de  dispozitive  stimulatoare,  medicamente  de  perfomanţă  sau  practici  care  pun  în

pericol sănătatea animalelor.

c)  Concursuri  sau  demonstraţii  de  dresaj,  acrobaţii,    fo#ă,  viteză,  agilitate,  tracţiune,
lupte, sărituri sau alte activităţi şi manifestări publice sau private care presupun stres, durere ori
efort fizic al animalului.

d)  Dresajul  animalelor  prin  metode  bazate  pe  suferinţă  fizică  (şocuri  electrice,  bătăi,
înfometare, izolare prelungită, ffică sau alte fome de tortură psihologică).

e) Folosirea câinilor,  cailor sau  altor animale  domestice  sau  sălbatice în concursuri  care

presupun obstacole, sarcini sau activităţi ce provoacă durere sau efort fizic.

f)   Spectacole  demonstrative,  activităţi  recreative  sau  comerciale  (inclusiv  la  târguri,
expoziţii,  expoziţii  comerciale,  petreceri,  magazine  etc.)  unde  animalele  sunt ţinute  în  condiţii
improprii, temperatură neadecvată, zgomot sau unde interacţiunea cu publicul le provoacă stres
evident.

g)  Concusuri  sau  curse  de  viteză,  competiţii  sau  demonstraţii  de  forţă,  tragerea  de
greutăţi,  concusuri de abilitate  care necesită efort fizic sau psihic, competiţii cu obstacole sau
sarcini disproporţionate.

h) Activităţi comerciale, turistice sau recreative ^m care animalele sunt forţate să efectueze
acţiuni nenaturale ori sunt supuse manipulării necorespunzătoare.

(3) Prin excepţie, sunt pemise:

a)  concursurile  de  fiumuseţe, prezentare,  expoziţiile  morfologice  şi  de  standard  rasial,

prezentările   non-competitive,   pasive   de   animale,   cu   condiţia   respectării   normelor  privind
bunăstarea animalelor şi cu respectarea umătoarelor condiţii:

-  să  nu  presupună  dresaj  bazat  pe  constrângere  sau  coercitiv,  manipulare  forţată  sau

compo rtamente nenaturale ;

- să nu implice efort fizic sau psihic, expunere la stres;

- să fie organizate ^m spaţii care asigură bunăstarea, confortul şi siguranţa animalelor.

b) Organizatorii acestor activităţi au obligaţia de a asigura:

-     transportul în condiţii sigure, de spaţiu suficient şi confortabile cu opriri periodice;
-      evitarea  expunerii  animalelor  la  zgomot  putemic,  temperaturi  extreme,  aglomeraţie

sau gălăgie;

-      luarea tuturor măsurilor pentru prevenirea stresului, rănirii sau epuizării animalelor;

-     asistenţă  veterinară  şi  zone  de  odihnă  confom  necesităţilor  etologice  ale  speciei,

ventilaţie, umbră, apă, hrană, adăpost, supraveghere medicală şi zone de repaus.



.-.
.`

ROMANIA

La articolul 17, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins:

(1)  Animalele pot fi folosite în scop publicitarŢ expoziţii sau alte manifestări similare numai
dacă:

La articolul 17, alineatul (3) este abrogat.

La artîcolul 18, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins:

(1)  Este  interzis  să  se  administreze  animalelor  substanţe  ori  să  fie  supuse  unor  procedee
pentm creşterea sau diminuarea nivelului natural al performantelor.

La artico]u] 24', alineatu] (2) se comp]etează  cu  o nouă ]iteră, ]it.  h), cu următorul

cuprins:

h) Animal folosit ^m activităţi interzise potrivit art. 6t.

La ariico]ul 25, a]ineatu] (2), ]itera a) se modirică şi va avea următorul cuprins:

a)   folosirea animalelor sălbatice aparţinând sub^mcrengăturii vertebrate, indiferent de gradul
de îmblânzire, născute în captivitate sau capturate din natură, ^m spectacole de circ, circuri
ambulante, caravane şi trupe de artişti ambulanti, precum şi în orice alte tipuri de
spectacole similare; organizarea, promovarea sau facilitarea de spectacole sau activităţi în
care animalele sunt supuse la suferinţă, stres sau efort fizic, cu încălcarea art. 6L.

Dispoziţii finale

Prezenta lege intră în vigoare  la 30  de zile de la data publicării în Monitorul Oficial  al

României, Partea 1.

Preşedintele Camerei Deputaţilor,
ŞERBAN Ciprian-Constantin

Preşedintele S enatului,
B0LOJAN Ilie

lniţiator:
Deputat CORCHEŞ Codruţa-Maria
PARTIDUL 0AMENILOR TINERI




